



## VERBALE DI DELIBERAZIONE N°179 DELLA GIUNTA COMUNALE

<b>OGGETTO:</b>	<b>INTERVENTO 3.3.D - Accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili. Anni 2022-2023-2024. Abbellimento urbano e rurale compresa la manutenzione. Integrazione degli impegni assunti con deliberazione della giunta comunale n. 48 dd. 19/04/2022 a seguito degli aumenti contrattuali introdotti con il rinnovo dell'intesa collettiva provinciale per i lavoratori occupati per l'anno 2023. CIG 915240645C.</b>
-----------------	---

L'anno **duemilaventitre**, addì **ventotto** del mese **novembre** di alle ore **19:00** nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale, composta dai signori:

### ASSENTI

SANDRI CLELIA	Sindaco	<input type="checkbox"/>
ZIGLIO ALESSANDRO	Vice Sindaco	<input type="checkbox"/>
DEGASPERI MARIANO	Assessore	<input type="checkbox"/>
FILIPPI VIGILIO	Assessore	<input type="checkbox"/>
PEDRONI GABRIELLA	Assessore	<input type="checkbox"/>
RECCHIA ANDREA	Assessore	<input type="checkbox"/>

Assiste il segretario comunale signor: **dott.ssa Annamaria Quaglia**.

Riconosciuto legale in numero degli intervenuti, la signora **Sandri Clelia**, nella sua qualità di **Sindaco**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

**Oggetto: INTERVENTO 3.3.D - Accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili. Anni 2022-2023-2024. Abbellimento urbano e rurale compresa la manutenzione. Integrazione degli impegni assunti con deliberazione della giunta comunale n. 48 dd. 19/04/2022 a seguito degli aumenti contrattuali introdotti con il rinnovo dell'intesa collettiva provinciale per i lavoratori occupati per l'anno 2023. CIG 915240645C**

*Si prende atto della proposta di deliberazione relativa all'oggetto, corredata dai pareri favorevoli, senza osservazioni, di regolarità tecnico amministrativa e contabile di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma T.A.A., L.R. 3.05.2018 n. 2, resi dai responsabili delle strutture competenti dell'istruttoria e depositati agli atti.*

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Premesse.

L'Amministrazione comunale ha ritenuto di aderire per gli anni 2022-2023-2024 al progetto "INTERVENTO 3.3.D" per l'accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili" promosso dalla Provincia Autonoma di Trento ed in particolare dall'Agenzia del Lavoro volto a favorire il reinserimento sociale e lavorativo di soggetti che versano in situazioni di svantaggio sociale.

Attraverso il Portale dell'Agenzia del lavoro, in data 14/03/2022 progetto ID 25592, il comune di San Michele all'Adige ha trasmesso richiesta di finanziamento del proprio progetto occupazionale in lavori socialmente utili per n. 8 opportunità occupazionali e durata di circa 8 mesi, da ripetersi per ciascuna delle tre annualità.

Con deliberazione della giunta comunale n. 29 dd 22.03.2022, si è pertanto approvato in linea tecnica il progetto denominato "INTERVENTO 3.3.D" per l'accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili" promosso dalla Provincia Autonoma di Trento ed in particolare dall'Agenzia del Lavoro, volto a favorire il reinserimento sociale e lavorativo di soggetti che versano in situazioni di svantaggio sociale, sulla base degli elaborati redatti dal Servizio tecnico, per n. 8 opportunità occupazionali e durata di circa 8 mesi, da ripetersi per ciascuna delle tre annualità, per l'importo di spesa così specificato:

- Importo complessivo dell'appalto per una annualità (IVA esclusa): Euro € 97.401,86, di cui Euro 79.699,86 € per costo della manodopera, oneri della sicurezza e oneri Covid-19 non soggetti a ribasso.

- Importo complessivo dell'appalto triennale (IVA esclusa): Euro 292.205,86, di cui Euro 239.099,57 per costo della manodopera, oneri della sicurezza e oneri Covid-19 non soggetti a ribasso.

Col medesimo provvedimento si è preso atto della presentazione della domanda di finanziamento al Servizio provinciale Attività per il Lavoro, cittadini e imprese a mezzo del portale dedicato in data 14/03/2022 progetto ID 25592, stimando un finanziamento triennale di euro 174.483,84 (comprensivo di IVA). Si è inoltre deliberato di demandare al Servizio tecnico comunale il confronto concorrenziale per l'affidamento del servizio per il triennio 2022-2023-2024 nelle more della concessione del finanziamento provinciale e dunque senza alcun vincolo per l'Amministrazione alla conclusione del contratto, posticipando a successivo provvedimento l'impegno di spesa di appalto del servizio, ad avvenuta concessione del contributo provinciale.

Con deliberazione della giunta comunale n. 48 dd. 19.04.2022 si è preso atto delle risultanze del confronto concorrenziale esperito con gara telematica n. 107262 relativo all'affidamento - per gli anni 2022-2023-2024 - del servizio relativo al progetto "*INTERVENTO 3.3.D per l'accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili*" promosso dalla Provincia Autonoma di Trento - Agenzia del Lavoro, dal cui verbale risulta provvisoriamente aggiudicataria la cooperativa sociale Antropos S.C.S. con sede legale in Mezzocorona (TN), via Rotaliana n. 69 – C.F. - P.I. 01915930224, a fronte del prezzo offerto di € 276.358,59, per un totale compresi oneri della sicurezza di € 289.141,33 (IVA esclusa).

Con medesimo provvedimento, è stata accertata l'entrata relativa al finanziamento provinciale a parziale copertura dei costi del progetto, pari a € 58.161,28 per ciascuna annualità dell'intervento per il triennio 2022-2024, introitando la somma complessiva di **Euro 174.483,84** al titolo IV, tipologia 200,

categoria 100 (capitolo **40000010** – P.Fin. E.4.02.01.02.001) del bilancio di previsione 2022-2024, per Euro 38.386,44 nell'esercizio finanziario 2022, per Euro 58.161,28 in ciascuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024, e prevedendo apposito stanziamento di Euro 19.774,84 nell'esercizio finanziario 2025 dei bilanci di previsione futuri. Il contributo verrà erogato, per ciascuna edizione, prevedendo la liquidazione della 1^ rata, corrispondente al 66%, nell'esercizio finanziario di riferimento e della 2^ rata, corrispondente al saldo, nell'esercizio finanziario successivo. Si è inoltre provveduto ad impegnare la spesa subordinatamente al perfezionamento dell'obbligazione giuridica attraverso la stipula contrattuale, per l'importo complessivo di **€ 352.752,42** comprensivo di IVA al 22%, alla missione 15 – Prog. 03 – Tit. 2 Macro 05 (cap. **150320001** – P. Fin. 2.05.99.99.000) del bilancio di previsione 2022-2024, per Euro 117.584,14 in ciascuno degli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024.

L'obbligazione giuridica è stata perfezionata con contratto d'appalto al rep. Atti privati n. 14/2022.

Tutto ciò premesso.

Preso atto che in data 25 agosto 2023 è stato sottoscritto il Verbale d'accordo per il rinnovo dell'Intesa collettiva provinciale di lavoro per i lavoratori occupati negli interventi previsti al punto 3.3.D del vigente Documento degli Interventi di politica del lavoro che prevede l'adeguamento della sola parte economica, riconoscendo un aumento del 6,5% sulle voci retributive a partire dall'1 agosto 2023 e fino al 31 dicembre 2023 e il riconoscimento di un importo una tantum per il periodo di vacanza contrattuale dall'1 gennaio al 31 luglio 2023, per il personale inserito nell'Int. 3.3.D a far data dall'1 gennaio 2023.

Considerato che le suddette variazioni comportano un aumento del costo lavoro, che è il parametro di riferimento anche per la determinazione del contributo provinciale riconoscibile agli Enti che attivano progetti nell'Intervento 3.3.D.

Considerato che l'aumento stabilito dalla citata Intesa, sia per l'aumento percentuale decorrente dal 1° agosto che per l'importo una tantum corrisponde ad un incremento percentuale medio pari a circa il 7%.

Vista la determinazione del dirigente dell'Agenzia del Lavoro n. 333 dd. 13.11.2023, con la quale viene modificato il contributo finanziario concesso agli Enti riconoscendo l'integrazione secondo quanto definito nell'Intesa collettiva provinciale di lavoro per i lavoratori occupati nell'intervento 3.3.D.

Calcolato dunque un aumento del costo lordo del lavoro a carico delle risorse proprie dell'Ente pari a circa il 7% di € 92.035,51, per un totale di € 6.442,49.

Visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, LR 3.05.2018 n. 2.
- la L.P. 09/12/2015, n. 18 avente ad oggetto "Modificazione della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
- la L.P.19.07.1990 n. 23 "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il suo regolamento di attuazione approvato con DPP 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.;
- Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" vigente per i procedimenti avviati prima del 30 giugno 2023;
- la L.P. 09.03.2016, n. 2 "Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016".
- l'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Statuto comunale.

Acquisiti i seguenti pareri:

- “Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. - Firmato digitalmente: La Responsabile del Servizio Tecnico – Gloria Concini”
- “Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. - Firmato digitalmente: La Responsabile del servizio Finanziario – Dania Pancher”

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.

### **DELIBERA**

1. Di prendere atto delle previsioni del Verbale d’accordo per il rinnovo dell’*“Intesa collettiva provinciale di lavoro per i lavoratori occupati negli interventi previsti al punto 3.3.D del vigente Documento degli Interventi di politica del lavoro”* che prevede l’adeguamento della sola parte economica, riconoscendo un aumento del 6,5% sulle voci retributive a partire dall’1 agosto 2023 e fino al 31 dicembre 2023 e il riconoscimento di un importo una tantum per il periodo di vacanza contrattuale dall’1 gennaio al 31 luglio 2023, per il personale inserito nell’Int. 3.3.D a far data dall’1 gennaio 2023.
2. Di accertare la maggiore entrata di € 4.055,26 relativa al finanziamento provinciale a parziale copertura dei costi del progetto per l’anno 2023 al titolo IV, tipologia 200, categoria 100 (capitolo 40000010 – P.Fin. E.4.02.01.02.001), per € 2.676,47 sull’esercizio finanziario 2023 e per € 1.378,79 sull’esercizio finanziario 2024.
3. Di impegnare la spesa di € 6.442,49 comprensiva di IVA al 22%, alla missione 15 – Prog. 03 – Tit. 2 Macro 05 (cap. **150320001** – P. Fin. 2.05.99.99.000) del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità di fondi, in favore del soggetto affidatario del servizio, Antropos S.C.S. con sede legale in Mezzocorona (TN), via Rotaliana n. 69 – C.F. - P.I. 01915930224.
4. Di dare atto che la spesa di cui al punto 3. viene imputata all’esercizio 2023, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs.118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento.
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.
6. Di dare atto che la presente deliberazione, diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 3, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma T.A.A., L.R. 3.05.2018 n. 2.
7. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma T.A.A., L.R. 3.05.2018 n. 2.
8. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4, co. 4, della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
  - a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma T.A.A., L.R. 3.05.2018 n. 2;
  - b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. (\*)
  - c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; (\*)

(\*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL Sindaco  
Avv. Clelia Sandri  
(*firma digitale*)

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Annamaria Quaglia  
(*firma digitale*)

---

### **Relazione di Pubblicazione**

Ai sensi dell'articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all'albo comunale per dieci giorni consecutivi a partire dal **30.11.2023** e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del periodo di pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Annamaria Quaglia  
(*firma digitale*)

---

### **Certificato di esecutività**

Vedi certificato di fine pubblicazione allegato.